
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов                                 

                                                Ставропольского края                             
 

Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, 
участников референдума на территории муниципального образования города 
Лермонтова Ставропольского края 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 12 июня 2002 г. 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Положением о 
Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06 ноября 
1997 года № 134/973-II (далее – Положение), постановлением избирательной 
комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 года № 109/1112-5 
«Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации 
(учета) избирателей, участников референдума на территории 
Ставропольского края», распоряжением Губернатора Ставропольского края 
от 24 марта 2006 года № 245-р «О мерах по реализации Положения о 
Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 06 ноября 
1997 года № 134/973-II, на территории Ставропольского края», 
администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Назначить ответственным за осуществление регистрации (учета) 
избирателей, участников референдума на территории муниципального 
образования города Лермонтова управляющего делами администрации 
города Лермонтова. 

 
2. Рекомендовать:  
2.1. Председателю Лермонтовского городского суда обеспечить 

информирование главы города Лермонтова о признании судом граждан, 
место жительства которых находится на территории города Лермонтова, 
недееспособными, дееспособными в течение 10 дней со дня вступления 
такого решения в законную силу по форме № 1.5риур, утвержденной 
Положением, о гражданах, осужденных по приговору суда к лишению 
свободы ежемесячно.  

21 декабря 2023 г. № 995 



 
 

2 

2.2. Начальнику Пятигорского межмуниципального филиала ФКУ УИИ 
УФСИН России по Ставропольскому краю обеспечить информирование 
главы города Лермонтова о совершеннолетних гражданах, поступивших 
отбывать наказание в виде лишения свободы по приговору суда, о гражданах, 
достигших 18-летнего возраста в период отбывания наказания, не позднее 
20 января, 20 апреля, 20 июля, 20 октября по форме № 1.4риур, 
утвержденной Приложением. 

2.3. Начальнику отделения по вопросам миграции отдела МВД России 
по городу Лермонтову предоставлять главе города Лермонтова сведения о 
фактах выдачи и замены паспорта, сдачи паспорта лицами, у которых 
прекратилось гражданство Российской Федерации, регистрации и снятия с 
регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных 
переселенцев – по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт, об 
установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Федерации 
в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражданином 
Российской Федерации, ежемесячно до 5 числа по форме № 1.1риур, 
утвержденной Положением. 

 
3. Заведующему военно-учетным сектором отдела по мобилизационной 

работе, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Лермонтова предоставлять главе города Лермонтова 
сведения по форме № 3.1риур, утвержденной Положением, на бумажном 
носителе не позднее 20 января, 20 апреля, 20 июля, 20 октября. 

 
4. Начальнику отдела социальной поддержки граждан администрации 

города Лермонтова:  
4.1. Получать в электронной форме из Единого государственного 

реестра записей актов гражданского состояния посредством использования 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия сведения о государственной регистрации смерти граждан, 
достигших возраста 14 лет, и сведения о внесении исправлений или 
изменений в записи актов о смерти не реже чем один раз в месяц. 

4.2. Ежемесячно обобщать сведения о гражданах Российской 
Федерации, предоставляемые в администрацию города Лермонтова, и 
передавать не позднее 10 числа, а за 10 и менее дней до дня голосования 
ежедневно, на бумажных носителях и на защищенных от записи магнитных 
носителях (формат файла(ов) по согласованию) с оформлением акта приема-
передачи сведений о гражданах Российской Федерации для формирования и 
ведения Регистра избирателей, участников референдума на территории 
муниципального образования (далее – Акт приема-передачи) в 
избирательную комиссию Ставропольского края по формам, утвержденным 
постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 
2014 года № 109/1112-5 «Об обеспечении функционирования 



 
 

3 

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума на территории Ставропольского края». 

4.3. Проводить в течение 10 дней с момента получения информации 
проверку некорректных сведений и повторяющихся записей о гражданах, 
выявленных при вводе в базу данных ГАС «Выборы» и в ходе проведения 
автоматизированного, формально-логического контроля базы данных ГАС 
«Выборы» на наличие некорректных сведений и повторяющихся записей 
(выявление избирателей, участников референдума с одинаковыми 
фамилиями, именами и отчествами, датой или годом рождения, адресом 
места жительства, паспортными данными, местом рождения), 
представленных ведущим специалистом – экспертом информационного 
центра аппарата избирательной комиссии Ставропольского края. 

Результаты проверки включать в очередные Сведения, передаваемые в 
избирательную комиссию Ставропольского края в соответствии с пунктом 
3.9 Положения и пунктом 4.2. настоящего постановления. 

 
5. Управлению архитектуры, градостроительства и землепользования 

администрации города Лермонтова сообщать в течение трех дней, а за 10 и 
менее дней до дня голосования – незамедлительно с даты утверждения 
(подписания) документов об изменении административного, муниципального 
деления, о присвоении наименований муниципальным образованиям, 
административно-территориальным единицам, городским и сельским 
поселениям, районам, населенным пунктам, а также улицам, площадям и 
иным территориям сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, 
изменении и присвоении новых адресов жилых домов на территории города 
Лермонтова для учета в работе по формированию и ведению 
территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума 
ведущему специалисту – эксперту информационного центра аппарата 
избирательной комиссии Ставропольского края, начальнику отдела 
социальной поддержки граждан администрации города Лермонтова. 
 

6. Управляющему делами администрации города Лермонтова 
осуществлять контроль за соблюдением порядка и сроков предоставления 
сведений об избирателях, участниках референдума органами (должностными 
лицами), утвержденных настоящим постановлением, а также за полнотой и 
достоверностью сведений, обобщаемых в соответствии с пунктом 4.2. 
настоящего постановления. 

 
7. Ежегодно, не позднее 15 января и 15 июля, устанавливать 

численность избирателей, участников референдума, зарегистрированных на 
территории города Лермонтова по состоянию на 01 января и 01 июля, и 
направлять в избирательную комиссию Ставропольского края указанные 
сведения по форме № 3.2риур Приложения № 9 Положения. 

 



 
 

4 

8. Признать утратившими силу: 
8.1. Постановление администрации города Лермонтова от 30 мая 

2017 г. № 420 «Об организации и осуществлении регистрации (учета) 
избирателей, участников референдума на территории муниципального 
образования города Лермонтова Ставропольского края». 

8.2. Постановление администрации города Лермонтова от 16 августа 
2017 г. № 737 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Лермонтова от 30 мая 2017 г. № 420 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории муниципального образования города Лермонтова 
Ставропольского края». 

8.3. Постановление администрации города Лермонтова от 06 апреля 
2018 г. № 304 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Лермонтова от 30 мая 2017 г. № 420 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории муниципального образования города Лермонтова 
Ставропольского края».  

8.4. Постановление администрации города Лермонтова от 10 июня 
2019 г. № 522 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Лермонтова от 30 мая 2017 г. № 420 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории муниципального образования города Лермонтова 
Ставропольского края». 

8.5. Постановление администрации города Лермонтова от 12 мая 
2021 г. № 309 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Лермонтова от 30 мая 2017 г. № 420 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории муниципального образования города Лермонтова 
Ставропольского края». 

8.6. Постановление администрации города Лермонтова от 11 апреля 
2023 г. № 248 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Лермонтова от 30 мая 2017 г. № 420 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории муниципального образования города Лермонтова 
Ставропольского края». 
 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации города Лермонтова Логвинову А.Ю. 

 
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава города Лермонтова       Е.Н. Кобзева 
 



Проект вносит: отдел социальной поддержки граждан администрации города 
Лермонтова 
 
 
 
Визируют: 
 
 
Начальник отдела  
социальной поддержки граждан  
администрации города       А.С. Босенко 
 
 
Начальник управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города –  
главный архитектор       А.В. Лесняк 
 
 
Начальник общего отдела  
администрации города       Е.В. Ходус 
 
 
Начальник правового отдела  
администрации города       И.Н. Давыденко 
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения 
безопасности администрации города    Э.П. Сароян 
 
 
Управляющий делами  
администрации города       А.Ю. Логвинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
дело – 2 
управляющий делами – 1 
отдел соц.поддержки – 1 
УАГиЗ – 1  
Бурьянова Н.Г. – 1 
ОМВД – 1  
Лерм. суд – 1 
УФСИН – 1 
ВУС – 1  
Давыденко И.Н. – 1  


